Nos igitur, omni cogitatione curaque incumbentes in tot salutem filiorum, quos praeclarissimi illi Slavoniae apostoli maximis sanctissimisque fidei ac pietatis vinculis huic Apostolicae Cathedrae adstringendos perstudiose curaverunt, primum omnium faciendum duximus, ut causas inquireremus, cur haec tam difficilia Ecclesiae Czecoslovachiae tempora exstisset. In quo quidem usui Nobis ea fuerunt, quae a vobismet ipsis, venerabiles fratres, coram ex occasione, de istis rerum

asperitatibus percontando vestrasque sententias rogando, cogo veram us. Iam vero maiorum, quae conquerimur, hoc esse praecipuum caput comperimus, quod aliqua ex parte clerus non satis bene fuerit nec mente nec animo institutus, idque ex eo profectum esse maxime quod clericorum Seminaria, quae plene perfecteque secundum sacrorum praescripta canonum constituta essent, fere desiderarentur. Itaque non alio spectant hae Nostrae litterae, nisi ad vos magnopere cohortandos, ut rectae cleri vestri institutioni velitis omni ope consulere: qua quidem re populi quoque saluti optime per vos erit consultum.

Probe nostis, venerabiles fratres, quam necessarium sit sacerdoti, qui debet in Christi doctrina erudire ceteros, eam habere penitus perceptam planeque cognitam: quae cognitio efficit nimirum ut ipse vere *lux mundi* exsistat et, quod ei ab Ecclesia demandatum est in populo christiano magisterium veritatis, illud rite sancteque exerceat. Qui quidem non tantum *magister*, sed *medicus* etiam est animarum. « Si ergo « in eius opera passiones vivunt, qua prae sumptione percussum mederi « properat, qui in facie vulnus portat? »¹ Idem denique in grege fidelium gubernando praestare se debet *pastorem bonum*; « qui - ut verbis utatur Decessoris Nostri sa. me. Pii X - idcirco dicitur alter Christus « non una sane potestatis communicatione* sed etiam imitatione factorum qua expressam in se Christi imaginem referat ».² Quapropter in huius Apostolicae Sedis litteris documentisque de clero illud crebro occurrit, non posse sacerdotem, ut legatum, ut ministrum Christi, ut dispensatorem mysteriorum Dei, se suo sanctissimo muneri praestare parem, nisi et idonee sit sacrarum divinarumque rerum scientia instructus, et ea copia pietatis abundet, qua demum is homo Dei efficitur.³ Etenim necesse est sic eum in veritatis virtutisque possessione constare, ut ab omni vel errore vacet vel vitio: quod si « utramvis in partem « sive ob vitae improbitatem sive ob imperitiam propenderit, haud leve « periculum tum ipsi, tum iis quibus praeest, imminet ».⁴ Ex his apparent quanti aestimanda sint clericorum Seminaria, quae quum nata sint factaque sacrae iuventuti et proprio studiorum curriculo et apta virtutum exercitatione ad sacerdotium conformandae, consequens est ut eisdem Seminariis praesertim debeat referri acceptum, si quis clerus doctrinae laude vitaeque sanctimonia florere videatur. Huiusmodi autem instituta,

¹ S. GREG. M., *Beg. Past.*, i, 9.

² Encycl. Lit. *E Supremi*, iv oct. MCMIII.

³ LEO XIII, Lit. enc. *Fin dal principio*, 8 dec. 1902.

⁴ S. GREG. NAZ., *Oratio apolog. de fuga sua*, n. 4.

ut recte clerus saecularis in eis sacrum suum tamquam tyrocinium recte ponat, nemini non liquet, talia esse oportere, qualia et Patres Tridentinae Synodi voluerunt, et haec Apostolica Sedes, semper deinceps, sed maxime nostra memoria, esse iussit. Quare, venerabiles fratres, auctores Nos vobis sumus, ut detis operam, ne ulla iam sit nationis vestrae dioecesis, in qua suum desit Seminarium; ubi autem illud adsit, ad novi codicis canones ordinandum curetis. Quod si dioecesis alicuius exiguitas vel paupertas huius instituti copiam non patiatur, praescriptum canonis 1354 § 3 de Seminariis *interdioecesanis* servari oportebit.

Atque hic diligentissime, pro officii conscientia, vos[^] attendere volumus, quanta cura obtemperandum sit eis Apostolicae Sedis praescriptionibus quae sunt de munerum in hoc genere distinctione conservanda deque diligendis iis quorum disciplinae et gubernationi committantur adolescentes clerici et a quibus illi bonam mentis ac spiritus conformatiōnem habeant. « Efficite, ut litteris disciplinisque tradendis lecti viri « praeficiantur, in quibus doctrinae sanitas cum innocentia morum << coniuncta sit, ut, in re tanti momenti, confidere iure optimo possitis. « Rectores disciplinae, magistros pietatis, eligite prudentia, consilio, rerum « usu p̄ae ceteris commendatos ».¹

Praesertim oportet atque adeo necesse est, per biennium frequentent alumni p̄aelectiones philosophiae scholastica[^] eoque in studio magistrum religiose sequantur Thomam Aquinatem; quadriennio deinceps ipsi versentur, eodem duce, in sacra theologia coniunctisque disciplinis, ut canone 1365 praecipitur. De studiorum autem ratione convenienter temporibus constituenda illas quoque litteras cupimus in vestrum usum convertatis, quibus hac de re ipsa sacrum Consilium Seminariis et studiorum Universitatibus p̄aepositum die 26 aprilis an. 1920 Italiae sacrorum Antistites edocuit. Ceterum propositae rei minime expedit disciplinas seu facultates, ut aiunt, theologiae tradendae, in quibus ad academicos honorum gradus contendere liceat, multas patere, easque a maxima clericorum parte celebrari: neque enim homines sacri ordinis omnes doctores debent esse, verumtamen cum boni tum eruditio omnes. Quoniam vero, qui scholarum magisteria quaedam vel maiora munera obtineant, eos decet supra ceteros eminere doctrina atque etiam doctrinae insignibus esse ornatos, idcirco, ut satis vobis suppetat sacerdotum talium, vos in eas, quas dicimus, facultates tot alumnos vestros mittetis studiis altioribus excolendos, quot dioecesi opus esse iudicaveritis, qui quidem ingenio virtutisque indole praestent aequalibus fiduciamque in

¹ LXXXIII, Lit. enc. *Quod multum*, die xxviii aug-, MDCCCLXXXVI.

omnibus rebus vobis afferant exitus boni. Hoc loco peropportunum ducimus, venerabiles fratres, hortari vos ut Collegium Bohemum huius almae Urbis, sedulo diligenterque praecipuis quibusdam curis fovere velitis. Hic enim sub oculis Nostris optimae cleri vestri spes aluntur, atque vel ad severitatem disciplinae, vel ad soliditatem pietatis, vel ad integritatem doctrinae tam feliciter succrescent tantoque Nostro cum gaudio, ut eos in hac *corona nostra* clericorum ex diversis nationibus, Romae studiorum causa consistendum, partem lectissimam habeamus.

Sed enim praecipuum Episcopi studium summamque diligentiam iure sibi Seminarium dioecesanum vindicat; in eoque maxime curas cogitationesque vestras evigilare scimus, venerabiles fratres, cum ipsum, hortante decessore Nostro,¹ Nobisque valde probantibus, *cordis quisque vestri delicias* habeatis. Itaque non est, cur vobis demonstremus hoc esse mirifice utile, ut perpetua sit vestra cum Seminarii alumnis consuetudo. Quod qui faciunt, sancto funguntur officio; quandoquidem «Episcopi est omnia et singula quae ad rectam Seminarii dioecesani « administrationem, regimen, profectum necessaria et opportuna videantur, decernere, eaque ut fideliter observentur, curare ».² Sacrorum Antistes igitur ut suorum progressionem clericorum ad verum bonumque assequendum paterno studio persequi possit et provehere, optimum factu erit, sancti Alfonsi Doctoris iudicio,³ si ipse identidem Seminarium adeat, alumnos ad colendas virtutes litterasque opportunis cohortationibus incendat, scholasticis quoque circulis ac disputationibus intersit, quo eos ad aemulandum inter se studiorum contentionе mirum quantum excitabit. Ita etiam fiet ut Episcopus, qui suos per se clericos penitus cognoverit, non temere eis manus imponat, verum sacerdotes faciat qui sint secundum Cor Iesu, id est qui ministerium suum honorificant implentes in se ipsis voluntatem Dei quae est omnium sanctificatio.⁴

Iam vero, quoniam in hac causa parum Episcopi profecerint, nisi suaे quisque dioecesis sacerdotes adiutores habuerint, Nos istos, quotquot sunt, omnes impense hortamur ut, ad Seminarium sive instituendum sive restituendum, suis Ordinariis, quacumque possint ope, sint adiumento. Habeant hanc pacis sedem et studiorum domum et virtutum

¹ Lit. encycl. *E Supremi*, iv Oct. MCMIII.

² *Cod. iur. can.*, c. 1357.

³ *Bifl. utili ai Vescovi*, c. i, § 1; operum, vol. III, p. 866.

⁴ Exhort. ad Clerum: *Haerent animo*, PII PP. X, iv augusti MCMVIII.

officmam, qua ipsi sunt usi, tamquam dioecesis cor, unde in omnes Ecclesiae venas spiritualis vita diffundatur. Huc et libentes operam suam rogati, conferant; et parvolorum de suo grege, in quibus aliquod divinae vocationis lumen deprehenderit, accuratissima diligentia praeparent animos; et stipem etiam, pro suis facultatibus, mittant, feracem optimorum sane fructuum. Nec vero eorum exemplum exigua vim habebit apud laicos viros, ut, inter cetera caritatis et religionis officia, de suis bonis quam maxime promovere studeant Seminarium dioecesanum, ubi ii educantur, qui pro universi populi salute sunt laboraturi.

Utique, Dei providentis beneficio, non pauci (remotis iis quos defecisse dolemus) sunt in Gzecoslovachia sacerdotes, qui quidem instituti ut oportet, imbutique Domini spiritu, digne ambulant vocatione qua vocati sunt. Ac libet confidere non longo tempore futurum, ut clerus iste universus fidelissimum se administrum atque expeditum tamquam instrumentum Deo praebeat in suam ipsius et aliorum sanctificationem ad aedificationem corporis Christi. Ex quo autem istic apud clericos studium sancte pro officio vivendi cooperit revirescere, illud exspectare posse videmur ut fratres etiam miseri, qui a Nobis recesserunt, Ecclesiae aliquando vocem audiant, sollicite eos ad maternum gremium revo-cantis, omniaque omnis generis praesidia et animi solatia eis pollicentis, quae nunc procul ab ipsa aberrantes frustra quaerunt. Iam clero Cze- coslovachiae, atque adeo omnium nationum Slavonicarum, alias, divina providentia, patet multoque latior campus, in quo utilissime elaboret ad regnum Iesu Christi dilatandum: qui labor eo felicius sane successero, quo diligentior ei praeparatio fuerit adhibita. Etenim is est hodie cursus rerum, ut a populis Orientis Slavi, quos factum iam pridem ab hac Cathedra discidium miserrimos habet, spes nonnulla ostendatur sanctae unitatis Nobiscum redintegranda. Vestrum est igitur, venerabiles fratres, clerique vestri, quibus per apostolos Slavorum Cyrillum et Methodium una cum civili cultu Romana fides illuxit, hanc divinitus munitam vobis viam animose ingredi. Huic autem tantae rei adiuvan-dae scimus quasdam natas esse piorum societas et eas apud omnes fere Slavicas gentes feliciter propagari. Ex quibus praesertim cum laude commemorare placet *Apostolatum* (ut aiunt) SS. *Cyrilli et Methodii sub patrocinio Virginis*, qui quidem in Czechoslovachia, in Polonia, in Jugoslavia et in Bulgaria increbrescit non mediocri cum fructu. Huiusmodi Nos consociationem omnibus Ordinariis commendatam volumus et, iis auctoribus, in unaquaque paroecia constitutam, quotidie magis apud Slavos disseminari cupimus, ut, Deo favente, ille dies appropinquet quo fiet *unum ovile et unus pastor*.